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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Следователь определяет предмет

судебного разбирательства, при этом результат проверки сообщения о

преступлении, расследования преступления зависит от своевременности сбора в

досудебном производстве сведений, имеющих доказательственное значение, и их

качества. Насколько разумно реализованы полномочия следователя по собиранию

доказательств при расследовании, то есть как результативно, своевременно

производятся следственные и иные процессуальные действия и, как следствие,

принимаются процессуальные решения по уголовному делу, настолько и

достижим качественный результат расследования.

Положениями отечественного уголовно-процессуального законодательства

о состязательности следователь отнесен к стороне обвинения, что не

соответствует его роли исследователя всех обстоятельств преступления, с чем

согласны 81 % проанкетированных следователей, а также объему полномочий,

явно выходящих за рамки сугубо обвинительной функции, что подтверждает 71 %

проанкетированных следователей. Это обусловило возникновение ряда

проблемных вопросов в области регламентации и реализации его полномочий по

собиранию доказательств и необходимость их совершенствования, на что

указывает 76 % проанкетированных следователей.

Не случайно Председатель Следственного комитета Российской Федерации

А.И. Бастрыкин настаивает на введении в уголовный процесс истины как

ориентира доказывания, государство через закон чѐтко и однозначно поставит

перед следователем, прокурором и судом задачу полно, объективно и всесторонне

разобраться в произошедшем событии и принять меры, направленные на

отыскание истины. Следователи знают жизнь уголовного судопроизводства, что

называется, изнутри, поэтому хорошо видят его реальные недостатки. Судебный

4

приговор должен быть основан на полном всестороннем и объективном

исследовании всех обстоятельств совершѐнного деяния
1
.

Такой подход к реализации полномочий следователя согласуется с

требованиями соблюдения разумных сроков уголовного судопроизводства,

обеспечения безопасности его участников, необходимости анализа собранных

доказательств и устранения допущенных ошибок.

В теории уголовного процесса и на практике активно обсуждается идея о

необходимости широкого использования в доказывании полученных при

осуществлении оперативно-розыскной деятельности сведений. При этом

основной проблемой при сборе доказательств является отсутствие

законодательной регламентации механизма включения полученной в ходе такой

деятельности информации в процесс доказывания.

Собирание доказательств – одна из важнейших составных частей

международного сотрудничества, сложность которой заключается в том, что для

успешного получения доказательств требуется передача другому государству

части компетенции запрашивающим государством в виде полномочий

следователя по собиранию доказательств.

Практика показывает, что в современных условиях ненормированности и

сложности следственной работы ошибки, в том числе технические, неизбежны.

При этом в действующем уголовно-процессуальном законе какого-либо иного

механизма их устранения по окончании расследования, кроме возвращения

уголовного дела руководителем следственного органа, прокурором для

дополнительного следствия, и процедуры возвращения уголовного дела судом

прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, не предусмотрено.

Перечисление проблем, связанных с реализацией полномочий следователя

по собиранию доказательств в досудебном производстве, и имеющих большое

теоретическое и практическое значение, можно продолжить. Их научное

1
Бастрыкин А.И. Об объективной истине в уголовном процессе: история и современность

[Электронный ресурс] // Вестник Российской правовой академии. 2023. № 1. С. 18–29. URL:

https://doi.org/10.33874/2072-9936-2023-0-1-18-29 (дата обращения: 16.06.2025).
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осмысление, как и практика их реализации, должно продолжаться в целях

выработки предложений о внесении изменений в действующее законодательство

и практических рекомендаций.

Обстоятельства, изложенные выше, определяют актуальность темы

исследования, что обуславливает необходимость продолжения комплексной

разработки теоретических и прикладных вопросов реализации полномочий

следователя по собиранию доказательств в досудебном производстве.

Степень научной разработанности темы исследования. Проблемам,

связанным с собиранием доказательств и реализацией полномочий следователя по

их собиранию в досудебном производстве, уделено значительное внимание в

трудах Н.С. Алексеева, Н.В. Азаренкова, Ю.А. Андриенко, Р.Ш. Асанова,

А.М. Багмета, О.Я. Баева, А.И. Бастрыкина, С.С. Безрукова, Р.С. Белкина,

А.А. Бессонова, О.В. Буланова, В.М. Быкова, Е.В. Быковой, А.А. Власова,

В.С. Выскуба, Б.Я. Гаврилова, А.П. Гуляева, В.Г. Даева, А.А. Давлетова,

Ю.В. Деришева, Н.В. Жогина, В.И. Зажицкого, К.В. Камчатова, К.К. Клевцова,

Ю.В. Козубенко, Л.Д. Кокорева, А.М. Ларина, П.А. Лупинской,

Е.В. Максименко, Е.В. Мищенко, А.В. Наумова, Н.В. Османовой, Д.П. Попова,

А.Р. Ратинова, Р.Д. Рахунова, А.П. Рыжакова, Е.Р. Россинской, С.Б. Россинского,

А.В. Смирнова, А.Б. Соловьѐва, Ю.Н. Спиридоновой, М.С. Строговича,

А.А. Тарасова, Ф.Н. Фаткуллина, Г.П. Химичевой, О.В. Химичевой,

В.С. Чистяковой, В.С. Шадрина, С.А. Шейфера и других учѐных.

В результате исследований указанных авторов были получены знания,

значимые для решения проблемных вопросов собирания доказательств при

осуществлении предварительного расследования, создавшие условия для

развития теории доказывания в целом. Естественно, даже с учетом

значительного вклада вышеперечисленных учѐных в теорию и практику, не все

поставленные проблемы были успешно разрешены. Некоторые из них

нуждались не только в их дальнейшем, более глубоком изучении, но и в новом

осмыслении с учѐтом происходящих в обществе и государстве социально-

политических и экономических изменений. В числе таковых категории
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собирания доказательств, следственных и иных процессуальных действий,

полномочий следователя как субъекта доказывания. Закономерно, что эти

вопросы являются проблемными и в современной теории доказательств.

В условиях действующего отечественного уголовно-процессуального

закона исследование проблематики, связанной с вопросами реализации

полномочий следователя по собиранию доказательств и взаимосвязанными

полномочиями, продолжилось. Подготовлены и защищены диссертации на

соискание учѐной степени доктора юридических наук С.Ф. Шумилина по теме

«Теоретические основы и прикладные проблемы механизма реализации

полномочий следователя в уголовном судопроизводстве» (2010 год),

О.А. Малышевой – «Досудебное производство в Российском уголовном

процессе: проблемы реализации и правового регулирования» (2013 год) и

диссертации на соискание учѐной степени кандидата юридических наук по

отдельным вопросам правового статуса следователя и реализации его

полномочий по собиранию доказательств таких исследователей как

В.Д. Дармаева («Уголовно-процессуальный статус следователя», 2003 год),

С.М. Кузнецова («Следователь в состязательном досудебном производстве по

уголовному делу», 2005 год), С.Н. Хорьяков («Процессуальная

самостоятельность следователя», 2006 год), А.Н. Огородов («Процессуальная

самостоятельность следователя в уголовном судопроизводстве», 2018 год),

М.В. Давыдова («Основания и порядок осуществления взаимной правовой

помощи по уголовным делам», 2009 год), М.М. Шейфер («Социальный и

правовой статус свидетеля и проблемы его реализации в уголовном

судопроизводстве России», 2005 год), Е.Ю. Алонцева («Полномочия

следователя по производству следственных действий, выполняемых с

разрешения суда», 2006 год), А.В. Шуваткин («Обвинительное заключение и

обвинительный акт в современном уголовном процессе России», 2003 год),

Э.Н. Алимамедов («Деятельность следователя на этапе окончания

предварительного следствия составлением обвинительного заключения»,

2018 год), И.В. Чечулин («Процессуальные полномочия руководителя
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следственного органа и их реализация в досудебном производстве», 2013 год),

С.А. Минаева («Процессуальная деятельность руководителя следственного

органа по обеспечению законности в досудебном производстве», 2014 год),

У.В. Садиокова («Процессуальные полномочия руководителя следственного

органа: теория и практика реализации», 2020 год), Ю.А. Андриенко

(«Обеспечение следователем быстроты и полноты предварительного

следствия», 2022 год), М.В. Мельников («Собирание доказательств при

проверке сообщения о преступлении», 2024 год) и других. Однако весь

комплекс проблем в сфере реализации полномочий следователя по собиранию

доказательств не был разрешѐн, а отдельные вопросы, такие как обеспечение

безопасности участников уголовного судопроизводства в процессе собирания

доказательств и собирание доказательств при международном сотрудничестве,

требуют самостоятельного исследования. Поэтому необходимо продолжить

изучение проблематики полномочий по собиранию доказательств следователем в

досудебном производстве.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

правоотношения, возникающие при реализации следователем своего назначения в

процессе осуществления полномочий по собиранию доказательств в уголовном

судопроизводстве и отдельных полномочий следователя, обусловленных

собиранием доказательств.

Предмет исследования составляют полномочия следователя в уголовном

судопроизводстве по собиранию доказательств, взаимосвязанные с ними

полномочия и правовое положение следователя, урегулированные нормами

уголовно-процессуального права, а также существующие теоретические

разработки проблем уголовного процесса в части вопросов собирания

доказательств.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является формирование теоретических положений, направленных на

совершенствование правового регулирования полномочий следователя по

собиранию доказательств в ходе досудебного производства, исходя из его
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процессуальной функции, на основе историко-правового и сравнительно-

правового анализа процесса реализации указанных полномочий следователя, а

также формулирование практически значимых предложений по

совершенствованию правоприменительной практики.

Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие

основные задачи:

1) сформулировано основополагающее начало уголовного

судопроизводства как составная часть назначения уголовного судопроизводства;

исследованы процессуальная функция следователя, как участника уголовного

судопроизводства и его правовое положение, дано определение полномочий

следователя;

2) раскрыты сущность и значение системообразующего элемента

доказывания «собирание доказательств» и полномочий следователя по

собиранию доказательств при обеспечении его процессуальной

самостоятельности в процессе доказывания;

3) проанализирована взаимосвязь полномочий следователя по собиранию

доказательств с разумностью сроков уголовного судопроизводства;

4) сформулированы предложения по совершенствованию порядка

выполнения наиболее часто производимых следственных и иных процессуальных

действий и их формы:

- расширены и конкретизированы полномочия следователя по собиранию

доказательств в виде направления запросов и требований и регламентированы

сроки их исполнения;

- детализирован порядок проведения процессуального действия «получение

объяснения» и определена его процессуальная форма;

- уточнѐн порядок проведения допросов свидетелей и потерпевших для

исключения возможности признания протоколов этих следственных действий

недопустимыми доказательствами, а также сформулировано определение

«подозреваемый»;
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- обоснована необходимость расширения полномочий следователя и прав

участников уголовного судопроизводства по ознакомлению с процессуальными

документами, формирующимися в связи с назначением и проведением судебных

экспертиз;

5) исследовано преобразование результатов оперативно-розыскной

деятельности в доказательственную информацию;

6) проведѐн анализ проблемных вопросов реализации полномочий

следователя по собиранию доказательств в рамках международного

сотрудничества и путей их разрешения;

7) сформулированы предложения по обеспечению безопасности участников

уголовного судопроизводства при реализации полномочий следователя по

собиранию доказательств;

8) разработан уголовно-процессуальный порядок устранения технических

ошибок, допущенных в ходе собирания доказательств, по результатам их анализа

при завершении расследования.

Теоретической основой исследования послужили фундаментальные

научные работы учѐных в области уголовного процесса советского периода,

труды современных российских исследователей по теме выбранного

исследования в виде диссертаций, монографий, научных статей, а также иных

опубликованных материалов.

Методологическую основу исследования составляют положения

общенаучного диалектического метода познания (при изучении процессуальной

функции следователя, его полномочий, как элемента его правового статуса, во

взаимосвязи с назначением уголовного судопроизводства в их развитии). Наряду

с ним в процессе исследования использовались частнонаучные методы:

исторический (при изучении процессов возникновения, развития, формирования

полномочий следователя как элемента его правового статуса в уголовном

судопроизводстве России, в том числе в соотношении с полномочиями иных

участников уголовного судопроизводства), статистический (накопление и

систематизированное обобщение эмпирических данных о реализации полномочий
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следователя по собиранию доказательств и взаимосвязанных с ними полномочий),

сравнительно-правовой (при сравнительном изучении общих и специфических

закономерностей возникновения, развития, функционирования различных

правовых систем в сфере реализации полномочий должностных лиц,

осуществляющих расследование, на примере взаимодействия с

правоохранительными органами Республики Кипр, США, Королевства Бельгия,

Королевства Нидерланды и Республики Беларусь), структурно-функциональный

(для выделения в системе доказывания полномочий следователя по собиранию

доказательств и при описании их значения как элемента такой системы),

социологический (наблюдение, анкетирование, с использованием которых

сформирована эмпирическая основа исследования).

Нормативной правовой базой исследования являются: Конституция

Российской Федерации, международные правовые акты, решения

Конституционного и Верховного судов Российской Федерации, нормы

действующего уголовного, уголовно-процессуального, оперативно-розыскного и

иного законодательства, ведомственные (межведомственные) нормативные

правовые акты.

Эмпирическую основу исследования составили данные, полученные в

результате изучения 300 уголовных дел по различным статьям Уголовного

кодекса Российской Федерации и 1010 материалов процессуальных проверок,

проведѐнных по сообщениям о преступлениях, приговоры и решения судов

различных инстанций, результаты анкетирования 468 следователей следственных

подразделений Следственного комитета Российской Федерации.

Сбор эмпирического материала происходил в Москве и Московской

области, Санкт-Петербурге, Республике Коми, Новгородской, Архангельской,

Вологодской, Ленинградской и Тюменской областях.

Автором использован 25-летний личный опыт практической деятельности в

качестве следователя в системе МВД России, прокуратуры Российской

Федерации и Следственного комитета Российской Федерации.
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Научная новизна исследования заключается в системном исследовании

уголовно-процессуального законодательства, практики его применения, а также в

авторском анализе процессуальной функции, процессуальной самостоятельности

следователя как элемента его правового статуса во взаимосвязи с назначением

уголовного судопроизводства и его принципами, с помощью которого

раскрывается специфика его полномочий по собиранию доказательств и способов

их реализации. Соискателем разработан комплекс практических рекомендаций по


[…]

материалов доследственных проверок по фактам обстрелов и атак летательных

аппаратов со стороны Вооруженных сил Украины за 2024-2025 годы, о чѐм

соискателем подготовлено выступление для участия в Луганском международном

юридическом форуме «Особенности противодействия гибридным угрозам в

отношении Российской Федерации» (г. Луганск, 16 мая 2025 года).

В результате изучения указанных материалов установлено, что бланки

объяснений, также, как и в иных изученных соискателем материалах проверок

сообщений о преступлении, находящихся в архивах СУ при УВД г. Тобольска,

прокуратуры г. Тобольска Тюменской области, прокуратуры Красногвардейского

района г. Санкт-Петербурга, следственного отдела по Красногвардейскому

району ГСУ СК России по г. Санкт-Петербургу, ГСУ СК России по г. Санкт-

Петербургу, доступ к которым имел диссертант в течение двадцатипятилетней

служебной деятельности, в 100 % случаев оформления результатов получения

объяснений содержат основные биографические данные опрашиваемых лиц и

иные биографические данные, а также разъяснение ст. 51 Конституции

Российской Федерации, которые указываются в протоколах допросов.

Поэтому при получении объяснений необходимо оформлять протокол

получения объяснения, содержащий неотъемлемые элементы, выработанные и

апробированные фактически существующей в течение длительного времени

правоприменительной практикой, с детализацией в уголовно-процессуальном

законе порядка получения объяснения.
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Результаты изучения 1010 материалов доследственных проверок и

300 уголовных дел, находящихся в указанных архивах, также свидетельствуют,

что в отсутствие полномочия, регламентированного в ст. 38 УПК РФ, следователи

направляли запросы и требования для получения документов, предметов, на

основе которых можно установить обстоятельства, имеющие значение по делу, в

том числе, подлежащие доказыванию. Также установлено, что требования,

поручения и запросы следователя исполняются незамедлительно или в указанный

в них срок. В связи с этим необходимо внести в действующий уголовно-

процессуальный закон изменения, расширив полномочия следователя на

осуществление указанных процессуальных действий с регламентацией указания

сроков их исполнения.

Результаты изучения 1010 материалов доследственных проверок в ходе

настоящего исследования свидетельствуют о том, что внесѐнные в УПК РФ 4

марта 2013 года изменения не устранили все пробелы в регламентации

назначения и проведения экспертизы на стадии проверки сообщения о

преступлении. Несмотря на то, что ст. 144 УПК РФ была дополнена ч. 1.2 о том,

что «Полученные в ходе проверки сообщения о преступлении сведения могут

быть использованы в качестве доказательств при условии соблюдения положений

статей 75 и 89 настоящего Кодекса», в этой же части установлено ограничение на

случай, если стороной защиты или потерпевшим будет заявлено ходатайство о

производстве дополнительной либо повторной судебной экспертизы, то после

возбуждения уголовного дела такое ходатайство подлежит удовлетворению и

отказать в этом невозможно. Таким образом, судебная экспертиза может быть

проведена в ходе проверки сообщения о преступлении, при этом участники

уголовного производства не могут воспользоваться своими правами,

перечисленными в ст. 198 УПК РФ, поскольку их ещѐ не существует в связи с

отсутствием уголовного дела, что фактически создаѐт условия для обязательного

назначения и производства дополнительной либо повторной судебной экспертизы

после возбуждения уголовного дела. На практике ознакомление с постановлением

о назначении экспертизы и еѐ результатами, как и постановка дополнительных
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вопросов перед экспертом, предоставление предметов и документов для

производства экспертизы, если следователем не были вручены копии указанных

документов, решается путѐм заявления ходатайства о предоставлении

возможности знакомиться со всеми материалами проверки, постановке

дополнительных вопросов и предоставлении дополнительных материалов.

Материалы 300 уголовных дел, изученных в рамках настоящего

исследования, свидетельствуют о том, что заинтересованные участники

уголовного судопроизводства знакомятся с постановлениями о назначении

судебных экспертиз и результатами их проведения в течение трѐх – десяти суток.

При этом, даже в случае значительных расстояний между следователем и

заинтересованными лицами последние знакомятся с документами о назначении,

проведении судебной экспертизы в указанный срок дистанционно, получая их

через электронные средства связи и имея достаточное время на их изучение,

подготовку замечаний, ходатайств о постановке дополнительных вопросов,

проведении дополнительных экспертиз, допросов эксперта, что впоследствии

находит отражение в составленных позднее протоколах ознакомления.

Поэтому в ходе проверки сообщения о преступлении следователь также

должен обладать полномочием знакомить заинтересованных лиц и их адвокатов с

постановлением о назначении экспертизы, заключением эксперта или

сообщением эксперта о невозможности дать заключение, и установить срок

такого ознакомления – не позднее пяти суток, как в ходе доследственной

проверки, так и в ходе расследования.

Результаты изучения вышеуказанного объѐма эмпирического материала,

состоящего из 300 уголовных дел и 1010 материалов по сообщениям о

преступлении, 70 % которых составляют уголовные дела и проверочные

материалы об имущественных, насильственных преступлениях, преступлениях

против половой свободы, и свидетельствуют, что при выезде следственно-

оперативной группы на место происшествия оперативные работники, участковые

уполномоченные осуществляют оперативно-розыскные мероприятия в виде

опросов, наведения справок при осуществлении обхода прилегающей к месту
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происшествия территории с целью установления очевидцев, лиц, совершивших

преступление, личности обнаруженного трупа или выяснения иных

обстоятельств. Результаты этих мероприятий обычно оформляются на месте

происшествия справкой или рапортом оперативного работника и передаются

следователю без оформления постановлений о передаче результатов оперативно-

розыскной деятельности и сопроводительных писем. Аналогично оформляются

полученные в результате обхода сведения об обнаружении ими похищенного

имущества, о чѐм составляются справки или рапорты, которые сразу же

вручаются следователю для организации проведения осмотра, выемки или

обыска.

Поэтому для обеспечения эффективности взаимодействия следственных

органов и органов дознания, а также установления ответственности должностных

лиц за результаты их деятельности, для производства расследования тяжких или

особо тяжких преступлений, совершѐнных в условиях неочевидности,

необходимо формирование следственно-оперативных групп, с нормативным

закреплением их создания в уголовно-процессуальном законе. Оптимальным

вариантом решения проблемы использования результатов оперативно-розыскной

деятельности в качестве допустимых доказательств, легализации и их введения в

уголовный процесс является вынесение следователем как субъектом доказывания

постановления об их приобщении к делу.

Результаты изучения соискателем 12 уголовных дел по месту прохождения

службы во втором следственном управлении (с дислокацией в городе Санкт-

Петербург) ГСУ СК России за период с 2014 по 2025 год показывают, что на

практике в направляемых запросах о правовой помощи о проведении конкретных

процессуальных действий указывается просьба к компетентным органам

иностранного государства разъяснить участникам процессуального действия под

роспись положения статей УПК РФ, регламентирующих проведение

запрашиваемого процессуального действия, их права и обязанности. Также

результаты изучения указанных уголовных дел свидетельствуют о том, что

запросы о правовой помощи, как правило, исполняются компетентными органами
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иностранных государств в срок от шести месяцев до полутора лет, а в отдельных

случаях, в течение 2-3 лет.

Исходя из этого, для придания доказательственной силы результатам

исполнения запроса о правовой помощи, он должен содержать предложение о

разъяснении порядка проведения запрашиваемого процессуального действия,

прав, обязанностей и ответственности его участников в соответствии с

законодательством запрашивающей стороны.

При этом, участники международных соглашений, конвенций в целях

совершенствования международного сотрудничества по уголовным делам

должны рассмотреть вопрос о внесении в национальное законодательство норм,

устанавливающих конкретные сроки исполнения запросов о правовой помощи.

В связи с этим основания, порядок и сроки приостановления

предварительного следствия в УПК РФ необходимо дополнить ещѐ одним

основанием – «отсутствие результатов исполнения запроса о правовой помощи

спустя год после его получения компетентными органами иностранного

государства при отсутствии сведений о принятии его к исполнению либо ходе его

исполнения».

Архивы уголовных дел и материалов доследственных проверок СУ при

УВД г. Тобольска, прокуратуры г. Тобольска Тюменской области, прокуратуры

Красногвардейского района г. Санкт-Петербурга, следственного отдела по

Красногвардейскому району ГСУ СК России по г. Санкт-Петербургу, второго

следственного управления (с дислокацией в городе Санкт-Петербург) ГСУ СК

России, Тобольского городского суда Тюменской области, Красногвардейского

районного суда г. Санкт-Петербурга, Санкт-Петербургского городского суда,

Ленинградского областного суда, которые содержат результаты расследования

соискателем уголовных дел и их рассмотрения судом, дали ему основания

предложить авторский уголовно-процессуальный порядок исправления

технических ошибок по завершении расследования, доля которых, исходя из

количества возвращѐнных уголовных дел, изученных в рамках настоящего

исследования, не превышает десяти процентов. В связи с этим необходимо
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наделить полномочием по исправлению технических ошибок и опечаток

следователя, его руководителя, прокурора мотивированным постановлением без

перепредъявления обвинения, пересоставления обвинительного заключения (акта,

постановления).

Обобщая вышеизложенное, в результате изучения 100 % собранного в ходе

настоящего исследования объѐма эмпирического материала, состоящего из

300 уголовных дел по различным статьям Уголовного кодекса Российской

Федерации и 1010 материалов процессуальных проверок, проведѐнных по

сообщениям о преступлениях, соискатель приходит к выводу о необходимости

внесения в действующий уголовно-процессуальный закон упоминаемых в тексте

диссертации и настоящей справке изменений и дополнений по осуществлению

вышеуказанных следственных и иных процессуальных действий, таким образом,

расширив полномочия следователя по собиранию доказательств в досудебном

производстве.