В диссертационный совет 77.2.001.01,
созданный на базе ФГКОУ ВО
«Московская академия Следственного
комитета Российской Федерации
имени А.Я. Сухарева»,

125080, г. Москва, ул. Врубеля, д. 12

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Максима Игоревича Щеглова на тему «Соотношение прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).**

Обеспечение эффективности деятельности следователя, в том числе связанной с уровнем его процессуальной самостоятельности и служебной ответственности, во многом определяется его взаимоотношениями с ведомственным руководителем и прокурором, а также с контролирующим предварительное расследование по уголовному делу судом. Действительно, «работа следователя на досудебном производстве связана с ограничением конституционных прав и свобод граждан, интересов общества и государства. Именно поэтому такая самостоятельность следователя при принятии им наиболее важных процессуальных решений оберегается целым комплексом возможностей со стороны руководителя следственного органа, прокуратуры и суда. Такой контроль призван устранить возможный произвол от лиц, осуществляющих уголовное судопроизводство» (О. Н. Маркелова). Иными словами, сложная специфика деятельности следователя в ходе досудебного производства требует контроля и надзора за ее законностью и соблюдением принципов уголовного судопроизводства, чему служат ведомственный контроль, прокурорский надзор и судебный контроль, направленные в первую очередь на защиту прав, свобод и законных интересов личности в уголовном судопроизводстве.

С другой стороны, механизм взаимоотношения следователя с субъектами, выполняющими контрольно-надзорные функции за законностью досудебного производства по уголовным делам со всей очевидностью остается одной из самых противоречивых и постоянно «высокотемпературных» сфер современной организации предварительного следствия. В связи с этим вопросы поиска

оптимального баланса возможностей судебного контроля, прокурорского надзора и процессуального ведомственного контроля не теряют своей актуальности и требуют перманентного внимания со стороны процессуальной науки.

По крайней мере научная дискуссия последних лет развивается вокруг решения трех ключевых вопросов: 1) необходимо ли вернуть следственную систему к состоянию 2007 г., то есть реанимировать прежние отношения следователя с прокурором и руководителем следственного органа? 2) как определить разумный баланс возможностей участников реализации контрольно-надзорной функции в сфере уголовного досудебного производства; 3) нуждается ли в корректировке доля судебного контроля и прокурорского надзора в их соотношении.

В связи с этим следует согласиться с выводами соискателя, что «модель уголовно-процессуальных отношений в сфере осуществления контроля и надзора на предварительном следствии отличается многоплановостью, комплексностью, требует основательного изучения и возможной редукции. Сферы судебного, процессуального контроля и надзора пересекаются друг с другом... Наличие рассогласованности между институтами судебного контроля, процессуального контроля и прокурорского надзора за процессуальной деятельностью органов предварительного следствия не способствует сокращению сроков расследования и эффективному расходованию ресурсов следствия, прокуратуры и суда», что «подчеркивает актуальность и важность изучения уголовно-процессуальных отношений между следователем, прокурором и судом при осуществлении прокурорского надзора и судебного контроля на досудебных стадиях уголовного процесса и в первую очередь на предварительном следствии, на которой следователь обладает большим объемом полномочий, в том числе по ограничению конституционных прав граждан» (с. 4 автореферата), что в полной мере определяет *актуальность представленного исследования.*

Оценка содержания автореферата диссертации Максима Игоревича Щеглова в полной мере позволяет сделать вывод, что *научная новизна положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации,* определяется *оригинальной авторской позицией* решения ряда теоретических и прикладных проблем современного отечественного уголовного судопроизводства и, в частности вопросов соотношения прокурорского надзора и судебного контроля.

*Достоверность, обоснованность и убедительная аргументация научных положений, выводов, оценок и рекомендаций* проведенного М. И. Щегловым исследования, в полной мере определяются *логикой и рациональностью* мыслительных конструкций, полученных аналитических продуктов, научных споров и дискуссий, изложенных в тексте диссертации, убедительностью и достаточной аргументацией выводов и предложений, которые подтверждаются классическими позициями научных школ, отдельных ученых и специалистов в области уголовного судопроизводства, прокурорского надзора и судебного права.

Данные характеристики работы, судя по автореферату, также полностью подтверждается анализом использованных автором методик, внушительным теоретическим и нормативным материалом и предложенной автором эмпирической базой. Автором изучен и успешно использован широкий круг нормативных источников, научной и специальной литературы, материалов диссертационных исследований, научно-практических форумов, судебной и прокурорско-следственной практики.

При этом *самобытность данной работы* проявляется также рядом довольно неординарных авторских теоретических шагов. Соискателем использован комплексный межотраслевой подход в изучении общих условий предварительного расследования и предметной области судебного контроля, проведен системный анализ широкого спектра теоретических и правовых вопросов, касающихся форм и полномочий прокурорского надзора во взаимосвязи с судебным контролем.

Так, заметно *отличаются оригинальностью и в силу предложенной аргументации являются убедительными суждения и оценки* проведенного сравнительного изучения эволюции представлений о предварительном следствии в отечественной и зарубежной юриспруденции, что позволило автору сформулировать признаки современной модели, отвечающей национальным интересам. *Научно обоснована* авторская модель взаимодействия органов прокуратуры, суда и следствия в процессе реализации функций прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии.

Вполне очевиден вклад в высокую оценку представленной научной работы *правильного выбора методологического инструментария, репрезентативности собранного в ходе исследования эмпирического материала, тщательного отбора*

нормативных правовых актов. *Методологической основой диссертации* выступают категории и принципы диалектики, применение которых позволило оценивать различные правовые институты (судебного, процессуального контроля и прокурорского надзора) в их взаимодействии, выявляя и устраняя противоречия между ними. В ходе исследования применялись общенаучные методы (системный и структурно-функциональный, анализа и синтеза, включенного наблюдения) и частнонаучные методы познания (историко-правовой, формально-юридический, сравнительно-правовой, правового моделирования), а также методы социологического исследования (анкетный опрос и анализ статистических данных).

Содержание автореферата позволяет также сделать вывод, что *цель диссертационного исследования в полной мере достигнута, а поставленные задачи решены.*

*Теоретическая значимость* диссертационного исследования вполне очевидна и определяется наличием в работе авторской концепцией решения актуальных проблем российского уголовного процесса, потенциальных направлений и способов повышения его эффективности, а также развитию теоретических основ уголовно-процессуального права и созданию базы для последующих научных исследований в этой сфере.

Диссертация М. И. Щеглова имеет также большое *практическое значение*, что определяется обоснованными предложениями о внесении изменений в действующее законодательство, подготовленных диссертантом и вытекающих из содержательной части диссертации, а также выводом об использовании ее результатов в аналитической и преподавательской деятельности.

Таким образом, *судя по автореферату*, диссертация М. И. Щеглова *содержит совокупность новых научных результатов, имеющих внутреннее единство, вкупе свидетельствующих о завершенности работы, ее самостоятельности и личном вкладе автора в уголовно-процессуальную науку.* Работа написана хорошим литературным и научным языком, выдержана стилистически, ее оформление и внутреннее содержание *полностью отвечает требованиям, предъявляемым к научным работам подобного рода.*

Вместе с тем, как любой фундаментальный научный труд, охватывающий обширный круг злободневных проблем теории и практики уголовного

судопроизводства, представленное диссертационное исследование не осталось свободным от отдельных дискуссионных положений, требующих дополнительной аргументации авторских выводов, некоторых дополнений и уточнений. Так, считаем уместным поставить перед соискателем ряд вопросов, вытекающих из содержания представленной работы.

1. Больше 25 лет назад автор данного отзыва сделал вывод, что «следователь, какой бы мундир он ни носил, это не столько лицо, назначенное в установленном законом порядке на должность определенного ведомства, сколько единый (вневедомственный) субъект уголовного процесса, наделенный исключительным правом производства предварительного следствия в пределах своей компетенции. По крайней мере, так должна реализовываться данная идея законодателя». Иными словами, следователь – это государственный орган в одном лице.

Вместе с тем в современной науке уголовного судопроизводства появилась позиция обратного толка, согласно которой органом предварительного следствия в настоящее время выступает «следователь + руководитель следственного органа», что свидетельствует о «возрождении в российском уголовном процессе коллегиальности предварительного следствия» (И. С. Дикарев) или «органом расследования, обладающим полноценной процессуальной самостоятельностью, в системе сложившихся правоотношений является следственный орган в лице следователя и его руководителя» (А. О. Бекетов), что служит оправданием для ослабления процессуальной самостоятельности следователя, так как она полностью переходит следственному органу, сформированному из тандема следователя и его процессуального руководителя.

Вопрос: Какова позиция соискателя в отношении новой концепции определения понятия и процессуальной самостоятельности органа предварительного следствия?

2. Представляется, что модель, институт и функция судебного контроля за законностью уголовного досудебного производства в современном уголовном процессе сформировались и состоялись в полной мере, но требуют дальнейшего пристального внимания со стороны государства и юридической науки, в первую очередь в плане совершенствования механизма соотношения его с прокурорским надзором и ведомственным процессуальным контролем.

Вместе с тем ряд экспертов, в частности В. М. Быков, утверждая, что сами по себе судебные процедуры далеко не всегда способствуют быстрому восстановлению нарушенного права, выступает за усиление прокурорского надзора, так как прокурор, по его мнению, способен более оперативно решить проблемные вопросы в ходе предварительного расследования.

Более того, сейчас широко обсуждается проект Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам оптимизации уголовного законодательства с одновременной коррекцией Уголовно-процессуального и Уголовно-исполнительного кодексов». В том числе поправки касаются вопросов совершенствования порядка санкционирования отдельных процессуальных и следственных действий с передачей некоторых полномочий от судов органам прокуратуры. Согласно законопроекту 13 из 18 процессуальных действий и решений переданы для санкционирования из сферы судебного контроля прокурору. Фактически судебное санкционирование сохраняется лишь для решения о заключении под стражу.

Соответственно вопрос соискателю: Есть ли будущее у данной тенденции в уголовно-процессуальном праве Российской Федерации?

3. Как известно, в режиме действия УПК РСФСР прокурор выполнял *одновременно* ряд функций: поддерживал обвинение (уголовное преследование) и осуществлял прокурорский надзор за законностью уголовно-процессуальной деятельности. Но при этом прокурор оставался руководителем прокуратуры как государственной структуры, полностью подчиненной ведомственным показателем. По понятной причине все три функции вступали порой в определенные противоречия друг с другом, что соответственно препятствовало прокурору оставаться предельно объективным.

Вопрос: Изменилась ли приведенная ситуация после «революции 2007 г.», когда на месте прокурора в этой схеме оказался руководитель следственного органа?

Представляется, что ответы соискателя на поставленные в отзыве вопросы только украсят научную полемику и повысят уровень актуальности, новизны и оригинальности результатов представленного исследования.

Исходя из оценки автореферата диссертация Максима Игоревича Щеглова

на тему «Соотношение прокурорского надзора и судебного контроля на предварительном следствии», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук, является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны оригинальные теоретические положения, в которых содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития теории и практики уголовного судопроизводства, а также соответствует требованиям пунктов 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 30 июля 2014 г., 21 апреля, 2 августа 2016 г., 29 мая, 28 августа 2017 г., 1 октября 2018 г., 20 марта, 11 сентября 2021 г., 26 сентября 2022 г., 26 января, 18 марта, 26 октября 2023 г., 25 января, 16 октября 2024 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.4. – Уголовно-правовые науки (юридические науки).

Профессор кафедры уголовного права
и процесса ЧОУ ВО «Сибирский юридический
университет», доктор юридических наук,
профессор, заслуженный юрист РФ

Деришев Юрий Владимирович

20.01.2025

гор. Омск-644043, ул. Волочаевская, 9-в кв. 145

E-mail: [derishev.omsk@mail.ru](mailto:derishev.omsk@mail.ru)

тел. +7 913 964 05 20

Адрес организации:

гор. Омск-64010, ул. Короленко, 12

Частное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский юридический университет» (СибЮУ)

Факс: 8 (3812) 37-22-45; E-mail: [univer@siblu.ru](mailto:univer@siblu.ru)

Юришес Деришев Юрий Владимирович
удостоверен Демонстрацией Е.Г. Захарова